Jacobi Pontani notæ.

(1) De perductione ista Constantini despotæ
Thessalonica Didymotichum, et causa ejus, mili-
tum in eum frenitum, et carcere, de quibus prin-
cipio hujus capituli fusius agit Gregoras, lib. viii:
His, inquit, sub hiemis exitum actis, veris initio a
seniore imperatore triemis, cum arcanis litteris ad
Constantinum despotam mittitur, quibus jubebat, ut
eadem navi viginti quinque seditiosos, qui Thessalo-
nicensem populum ad res novas molientes incita-
rent, vinctos mitteret. At illi, priusquam hoc fieret,
periculo suo cogito, clam populo concitato, et tur-
ribus conscensis, sacra intinnabula pulsant, in-
choandæ seditionis signum. Statim igitur concurrunt
ad ades despotæ facti, ipsam quidem non repperunt
(præmonitus enim in arcem se receperat), sed obvios
quosque partim occiderunt, partim bonis creptis in
carcerem conjecerunt, dejectisque donibus, et omni-
bus spibus direptis, arcis portas incendunt. Leges
quæ sequuntur.

(2) Omissis lauræ significatis quæ in vitio po-
nuntur, e quibus unum illo in proverbio, Saniorum
Lauræ, Suidas in hac voce Lauræ, docet signifi-
care quoque στενωπὸν et angustiam. Videtur ergo
idem nomen ad monachorum habitacula, seu mo-
nasteria translatum fuisse ob vilitatem, et angustias
ædificii, et cellularum. Hinc subdit Suidas, καὶ
λαύρα ἢ στενὴ κατοικία τῶν μοναχῶν. Et apparet
nomen hoc monasteriis tributum, cum SS. Sabbas

et Euthymius floruerunt, crebro enim in illorum
historiis occurrit: nec satis scio an antea usurpa-
tum sit. Vocat quidem Metaphrast s monasteria
lauras in Vita Andronici tomæ primo, qui sub
Theodosio Magno, vel paulo post vixit; sed id facit
Memphrastes ex more sui sæculi, non ejus
de quo scribit. Sicut autem ex modestia et submis-
sione modestia sua vocarunt mandras a cavernis
et stabulis armentorum, ita fortasse humilitatis
causa hoc vocabulum angustam habitationem de-
notans, ad suas sedes transtulerunt: et forte ipsa
appellatione revocare sibi in memoriam voluerunt
illud, εἰσελθετε διὰ τῆς στενῆς πόλης: Intrate per
angustam portam. Est enim via in cælum laura,
hoc est, στενωπός. Hæc noster Jacobus Gretserus.

(3) Mons hic Macedoniæ notissimus e scriptoribus
non semel in hac historia nominatur. Etiam hodie
ἔρος ἄγιον dicitur, ubi 25 supersunt monasteria, sin-
gula quondam ducentis aut trecentis calogeris habi-
tata (calogeros, id est, bonos senes, monachos illos
nominat Græcum vulgus) contraque vim prædo-
num ac piratarum munita. Nunc diminuto licet
numero, adhuc eorum est magna ibi copia. A Tur-
cis vocatur Monastir, ut refert Leunclavius. Et
quicumque alio venirent hujus montis monachi,
propter ætiores disciplinam, majoremque opi-
nionem sanctimonie, majori erant in honore ac
pretio.